
 

 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

 

VISTO l’art. 11 del decreto legislativo 31 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTI i Decreti Ministeriali in data 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020, registrati 

rispettivamente il 12 agosto e il 19 novembre 2020, con i quali sono stati individuati i posti 

di funzione di livello dirigenziale non generale nell’ambito degli Uffici centrali del 

Ministero dell’Interno e delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo in attuazione del 

disposto di cui all’art. 10, comma 2, del DPCM 11 giugno 2019, n.78; 

 

CONSIDERATO il successivo Decreto Ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 

febbraio 2021, con il quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni 

funzionali; 

  

VISTO il decreto prot. 198769 del 28 dicembre 2022 con il quale è stata conferita alla 

Dr.ssa Maria Pedone, Viceprefetto, la reggenza del posto di funzione di Dirigente 

dell’Ufficio della Conferenza Permanente di questa Prefettura, a decorrere dal 01 gennaio 

2023 per la durata di un anno; 

 

CONSIDERATA  la scadenza, in data 31 dicembre 2023, dell’incarico relativo alla 

reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Ufficio della Conferenza Permanente di 

questa Prefettura, in atto assegnato alla Dr.ssa Maria Pedone, Viceprefetto, giusto decreto 

198769 del 28 dicembre 2022; 

 
TENUTO CONTO della grave carenza di dirigenti prefettizi in servizio presso questa Sede 

rispetto ai posti previsti in organico, con appena 10 dirigenti in servizio a fronte dei 18 previsti; 

CONSIDERATA, l’esigenza di procedere ad una complessiva rimodulazione degli incarichi, 

che tenga conto dei carichi di lavoro dei dirigenti in servizio, degli eventuali ulteriori incarichi 

istituzionali e dell’omogeneità delle materie trattate, nonché ad una generale riorganizzazione 

degli uffici, allo scopo di assicurare la continuità e l’efficienza dell’azione amministrativa; 

RAVVISATA, in considerazione della particolare delicatezza delle materie trattate, 

l’opportunità di assegnare al Viceprefetto Dr.ssa Maria Pedone la titolarità del posto di 

funzione di Dirigente dell’Ufficio della Conferenza Permanente di questa Prefettura, di cui 

al momento risulta reggente; 

SENTITE le organizzazioni sindacali presenti in sede del personale della carriera 

prefettizia; 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
a
l
e
r
m
o
 
-
 
-
 
 
A
r
c
h
i
v
i
s
t
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
1
5
3
7
 
d
e
l
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

DECRETA 

 

alla Dr.ssa Maria Pedone, Viceprefetto, nata a Trapani il 2 marzo 1961, Cod. Fisc. PDN 

MRA 61C42 L331T,  è attribuita la titolarità del posto di funzione di Dirigente dell’Ufficio 

della Conferenza Permanente di questa Prefettura, a decorrere dal 04/01/2024 fino al 

31/12/2026. 

Il predetto Dirigente, nell’assolvimento dell’incarico affidato, curerà la gestione dei 

procedimenti   e delle attività in materia di: 

 raccordo delle strutture statali periferiche e supporto al Prefetto nel raccordo tra le 

istituzioni dello Stato presenti sul territorio attraverso le conferenze di cui all’articolo 

11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, al fine di garantire la rispondenza 

dell’azione amministrativa all’interesse generale e il miglioramento della qualità dei 

servizi resi al cittadino e di favorire e rendere più agevole il rapporto con il sistema 

delle autonomie; 

 analisi delle tematiche inerenti la cooperazione tra gli organi dello Stato e quelli della 

Regione; 

 iniziative volte ad assicurare l’esercizio coordinato dell'attività amministrativa degli 

uffici periferici dello Stato e a garantire la leale collaborazione di detti uffici con la 

Regione e con gli enti locali; 

 attività di segreteria e altre attività necessarie al funzionamento della conferenza 

permanente di livello provinciale (cioè composta dai responsabili di tutte le strutture 

amministrative periferiche dello Stato che svolgono la loro attività nella provincia 

nonché da rappresentanti degli enti locali); 

 attività di segreteria e altre attività necessarie al funzionamento della conferenza 

provinciale permanente di livello regionale (cioè composta dai rappresentanti delle 

strutture periferiche regionali dello Stato, alla quale possono essere invitati i 

rappresentanti della Regione); 

 supporto al prefetto nell’esercizio del potere sostitutivo di cui all’articolo 11, comma 

4,  del d.lgs. 300/1999 anche in relazione agli aspetti di informazione preventiva al 

Presidente del Consiglio dei Ministri. 

 

Il predetto Dirigente nell’assolvimento dell’incarico affidato, proseguirà nel 

proseguimento  dell’obiettivo di acquisire le conoscenze ed informazioni sulla qualità dei 

servizi pubblici resi alla collettività, per la promozione di interventi mirati all’adozione di 

strumenti di semplificazione, in sinergia con gli enti territoriali, nonché di monitorare le 

iniziative utili a garantire la rispondenza dell’azione amministrativa all’interesse generale e 

rendere più agevole il rapporto con il sistema delle autonomie. 

 



 

 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

Alla Dr.ssa Maria Pedone sono attribuite, ai sensi dell’art 3, comma 1 del D.M. 18 

novembre 2002,  le risorse strumentali ed umane già assegnate all’Ufficio di Staff della 

Conferenza Permanente di questa Prefettura. 

 

          La Dr.ssa Maria Pedone, svolgerà, inoltre, quelle attività necessarie per il 

raggiungimento di specifici obiettivi di volta in volta assegnati nei limiti di validità del 

presente provvedimento. 

 

        Gli obiettivi potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali mutamenti normativi 

e/o organizzativi. 

 

Il presente decreto sarà inviato alla competente sezione regionale della Corte dei 

Conti e alla Ragioneria Territoriale dello Stato, ai fini del prescritto controllo, nonché, dopo 

la registrazione, al Dipartimento  per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile 

e per le Risorse Strumentali e Finanziarie - Direzione Centrale per le Risorse Umane. 

 

 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 

notifica. 

 

Palermo, data protocollo 

 

 

         Il Prefetto 

                     (Mariani) 

 


		2024-01-04T11:56:36+0000
	MASSIMO MARIANI




